
  D.R.S. n. 414 /2024 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA 

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DEL CREDITO 

SERVIZIO 3 “CREDITO ED AGEVOLAZIONI CREDITIZIE” 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   

 

 

 

 

VISTO     lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e del1'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. 16 Dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n.118 del 23/06/2011, e successive modifiche ed integrazioni 

concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;  

VISTO la L.R. 13/01/2015, n.3 che all'art. 11 disciplina le modalità applicative del d.lgs del 

23/06/2011, n.118; 

VISTO l'articolo 2 della Legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In 

applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della Legge 

regionale l gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale 

le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima Legge regionale 

n. 3/2015”; 

VISTO il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 recante “Norme di attuazione dello 

statuto speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 



VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n.7 con la quale, nelle more dell'adeguamento del 

proprio ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, la regione 

continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere 

a e b) e 13, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e ss.mm.ii.; 

VISTO      il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, lella Legge regionale 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTA    la L.r. 15 maggio 2000 n. 10 ed in particolare, gli articoli 7 e 8 concernenti le funzioni 

dei dirigenti; 

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024 n.1 “Legge di stabilità regionale 2024/2026”; 

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024 n.2 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024/2026”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, “Bilancio di previsione 

della Regione 2024-2026. d.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9/2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento.” e il Bilancio Finanziario Gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori”; 

VISTO Il D.D.G. n. 423 del 14/06/2022, con il quale al Dott. Raffaele Cristiano Maria Messina 

è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 3 – Credito ed Agevolazioni 

Creditizie - del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito; 

VISTA il Reg. CE n. 1083/2006 del Consiglio dell'Unione Europea recante disposizioni 

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul 

Fondo di Coesione ed in particolare gli articoli 44 e 78, comma 7; 

VISTO     il Reg. CE n. 1082/2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del 

Regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio recanti disposizioni generali sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 439 del 23/11/2010 che ha adottato le 

“Linee guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 442 del 29/10/2009, con la quale è stata 

condivisa la proposta del Dipartimento Regionale della Programmazione della 

Presidenza della Regione Siciliana per consentire l'introduzione dell'iniziativa 

comunitaria JEREMIE; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 445 del 13/11/2009 “Iniziativa Jeremie – 

Accordo tra FEI e Regione Siciliana a valere sul PO FESR 2007/2013; 

VISTO l'Accordo di finanziamento (Funding Agreement) sottoscritto in data 30/11/2009 tra il 

Presidente della Regione pro tempore e il rappresentante del FEI inerente alla 

partecipazione della Regione Siciliana al Fondo Jeremie; 

VISTO il D.P.Reg. n. 382/S.VI DRP del 01/12/2009, registrato alla Corte dei Conti reg. n. 1 

fg. 124 dell'11/12/2009, di approvazione dell'Accordo suddetto, tra il rappresentante 

del FEI, l'Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR 2007/2013, il 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Cooperazione ed il Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale Finanze e Credito, che concorrono alla costituzione del 

Fondo; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 336 del 28/12/2015, con la quale i 

Dipartimenti competenti coinvolti nell'iniziativa (CdR) e responsabili della Misura 



sono stati autorizzati ad intraprendere le procedure ed a sottoscrivere il nuovo testo 

dell'Accordo per le attività residuali, nonché il rientro delle somme dello Strumento 

Finanziario; 

VISTO il D.P.Reg. n. 394/S II DRP del 26/09/2016 di approvazione dell'Appendice 

(addendum) all'Accordo di Finanziamento (Funding Agreement) del 30/11/2009, 

sottoscritto tra la Regione Siciliana e il FEI, registrato alla Corte dei Conti - Ufficio II 

Controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana – al Reg. n. 1, fg 107 del 

25/10/2016, concernente lo strumento di ingegneria finanziaria Jeremie Sicilia 

nell'ambito del PO FESR 2007/2013; 

VISTA     la Delibera di Giunta n. 194 del 16/05/2019 di apprezzamento del nuovo Accordo tra la 

Regione Siciliana e FEI, che autorizza i Dirigenti Generali pro tempore del 

Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito e del Dipartimento Regionale delle 

Attività Produttive alla firma del suddetto Accordo; 

VISTA la nota del Fondo Europeo degli Investimenti del 09/07/2019 con cui è stato 

trasmesso l'Accordo sulle attività di “Run-Off” relativo allo svolgimento delle attività 

residuali concernenti lo strumento di ingegneria finanziaria Jeremie Sicilia, nell'ambito 

del PO FESR 2007/2013, che prevede al punto 9.10 le modalità di restituzione delle 

somme mediante versamento sul cap. 7518 per lo strumento Jeremie per le PMI; 

VISTO il D.D.G. n. 924 del 25/07/2019, registrato alla Corte dei Conti - Ufficio II Controllo 

di legittimità sugli atti della Regione Siciliana – in data 07/08/2019 al n. 605, con il 

quale è stato approvato il nuovo Accordo (Funding Agreement) tra la Regione 

Siciliana e il Fondo Europeo degli Investimenti (FEI) per lo svolgimento delle attività 

residuali concernenti lo strumento di ingegneria finanziaria Jeremie Sicilia nell'ambito 

del PO FESR 2007/2013; 

VISTO il D.D.G. n. 165 del 15/03/2021 di parziale modifica ed integrazione del D.D.G.   n. 

278 del 22/03/2018 registrato alla Corte dei Conti al Registro 1 foglio n. 17 in data 

26/04/2018 con il quale è stata certificata la somma complessiva di € 

30.755.707,65 (eurotrentamilionisettecentocinquantacinquemilasettecentosette/65), 

nell'ambito della Linea di intervento 5.1.3.6 Fondo Jeremie PMI Regione Sicilia, PO 

FESR 2007-2013, giusta nota prot. n. 2705 del 19/02/2021 del Dipartimento 

Programmazione; 

VISTA la nota prot. n. 17764 del 28/03/2023 con la quale il Dirigente Generale del  

Dipartimento Finanze e Credito Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro ed il Dirigente 

Generale del Dipartimento delle Attività Produttive dott. Carmelo Frittitta chiedono al 

Fondo Europeo degli Investimenti (F.E.I.) la Risoluzione del rapporto contrattuale per 

le “Attività di run off” tra la Regione Siciliana, rappresentata dal Dipartimento 

Regionale Finanze e Credito (per le PMI) e dal Dipartimento Regionale Attività 

Produttive (per le Microimprese) ed European Investment Fund sottoscritto in data 9 

luglio 2019.  ed il trasferimento del Fondo di partecipazione Jeremie e degli Accordi 

Operativi stipulati con gli Intermediari Finanziati dal F.E.I.alla R.S; 

VISTA la nota prot. n. 814277 del 7 febbraio 2024  del F.E.I. acquisita al protocollo del 

Dipartimento delle Finanze e del Credito con il n° 7391 del 19 febbraio 2024, con la 

quale il F.E.I. trasmette  il “Protocollo di Risoluzione” (Protocol of Termination)   

dell'Accordo di Run Off stipulato in data 9 luglio 2019 ed i certificati di trasferimento 

di Unicredit S.p.A. PMI  e B.N.L.S.p.A.(Transfer Certificate) al fine di procedere con 

la risoluzione contrattuale e all'accreditamento delle somme residue in giacenza sul 

conto del Fondo Jeremie alla Regione Siciliana; 

VISTA la nota prot. 8591 del 23/02/2024 con la quale il Dipartimento delle Finanze e del 

Credito in riscontro alla nota  del F.E.I. prot 814277 del 7 febbraio 2024 trasmette ad  



European Investment Fund le copie  sottoscritte congiuntamente dal Dirigente 

Generale del Dipartimento delle Finanze e del Credito e dal Dirigente Generale del 

Dipartimento delle  Attività Produttive  del  documento “Protocollo di Risoluzione”, 

del Certificato di trasferimento di Unicredit per le SME, sottoscritto dal Dirigente 

Generale delle Finanze e del Credito, del Certificato di trasferimento di Banca 

Nazionale del Lavoro per le SME, sottoscritto dal Dirigente Generale delle Finanze e 

del Credito, del Certificato di trasferimento di Unicredit per le Micro, sottoscritto dal 

Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive; 

VISTA la raccomandata JD01400011530925130 del F.E.I., pervenuta al Dipartimento delle 

Finanze e del Credito in data 10 maggio 2024 e acquisita in pari data al protocollo del 

dipartimento con il n. 19097, con la quale il F.E.I. trasmette il “Protocollo di 

Risoluzione” (Protocol of Termination) ed i certificati di trasferimento (Transfer 

Certificate) di Unicredit S.p.A. PMI, B.N.L. S.p.A. e di Unicredit S.p.A. per le Micro, 

sottoscritti dalle parti; 

VISTA la email del 17/04/2024 acquisita al protocollo del Dipartimento Finanze con il 

n.16363 con la quale Unicredit S.P.A con sede legale in Roma Via A. Specchi n°16 

comunica di avere provveduto ad effettuare un bonifico in favore della Regione 

Siciliana in data 09/04/2024 all'IBAN IT51E0100003245515300305982 per l'importo 

di € 91.968,22 con la seguente causale “capitolo 7518 rate 31/03/24 JEREMIE 

SIC.SME”, quale somma relativa alle rate rimborsate alla scadenza del 31/03/2024; 

CONSIDERATO che nel Sistema Contabile Regione Siciliana SCORE nella Gestione Entrate, 

fra i Sospesi d'Entrata da regolarizzare, risulta il sospeso n.2120721 dell'11/04/2024 di 

€ 91.968,22 – Contabilità 100 Erario – Provenienza BANKIT – effettuato da European 

Investment Fund con causale TESUN – 89060338937269 BON.03778246607 -

09/04/24- CAPITOLO 7518 rate 31/03/24 JEREMIEsic.SME Not provided Unicredit, 

SPA 090424; 

RITENUTO pertanto, ai fini della regolarizzazione del citato sospeso di entrata, di dover 

accertare, sul capitolo di entrata 7518 Capo 9° “Rimborsi, recuperi e/o trasferimenti, 

provenienti dallo strumento di ingegneria finanziaria Jeremie del PO FESR 2007/2013 

per gli investimenti effettuati dallo strumento Funded Risk Sharing Product for SMEs” 

del Bilancio della Regione Siciliana in c/competenza esercizio finanziario 2024 la 

somma di € 91.968,22; 

RITENUTO di dover provvedere, ad avvenuta validazione del provvedimento di accertamento da 

parte della Ragioneria Centrale Economia, alla regolarizzazione del sospeso n. 

2120721 dell'11/04/2024 di € 91.968,22 ed alla conseguente emissione della relativa 

reversale di incasso. 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 per le finalità esposte in premessa, nell’esercizio finanziario 2024, in conto competenza, 

è accertata, al Capo 9° del Bilancio della Regione Siciliana – sul Capitolo di Entrata 

7518 “Rimborsi, recuperi e/o trasferimenti, provenienti dallo strumento di ingegneria 

finanziaria Jeremie del PO FESR 2007/2013 per gli investimenti effettuati dallo 

strumento Funded Risk Sharing Product for SMEs” la somma di € 91.968,22; 

ART. 2  di provvedere alla regolarizzazione del sospeso di entrata n.2120721 dell'11/04/2024 

di € 91.968,22; ed alla conseguente emissione della relativa reversale di incasso ad 



avvenuta validazione del provvedimento di accertamento da parte della Ragioneria 

Centrale dell'Economia, ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021, n° 9. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione di cui all'art. 68 comma 5 della legge 

regionale 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii , e successivamente sarà trasmesso per la registrazione 

alla competente Ragioneria centrale  dell'Economia. 

 

 

Palermo, 15 maggio 2024                                                             

 

 

 
                                                                                                      Il Dirigente del Servizio 
                                                                                             Raffaele Cristiano Maria Messina 

 

 

 

 



 


		2024-05-15T17:40:42+0200
	RAFFAELE CRISTIANO MARIA MESSINA




